
 

 

ORIGINALE 

  
COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
Piazza Giacomo Negri, 1                                  Tel 0382/67801 

                                                                Fax 0382/617660 
 

 

 

 

SETTORE 3 - Opere pubbliche e gestione 

del patrimonio 

 
DETERMINAZIONE  

 
Determinazione n° 20 

In data 14.02.2020 
 

N° progressivo generale 86 

 

Oggetto 

determinazione  a  contrarre per l'affidamento del servizio di   

manutenzione   del  verde  pubblico  per  il  triennio 2020-2021-2022 . 

CIG 8188705D20         

 

a cura del Responsabile del Settore, ZILIANO FABBIAN 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 – GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 
CONSIDERATO che occorre affidare il servizio di manutenzione del verde pubblico,  

 

DATO ATTO che detto servizio era inserito nella delibera C.C. 49 del 19/12/2019 del piano 

triennale OOPP 2020-2022 e del programma biennale delle forniture e dei servizi CUI 

S00478370182202000009 

 

RICHIAMATA la delibera G.C. 17 del 30/1/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 

approvato il progetto redatto dal Settore Gestione del Patrimonio relativo al servizio triennale di 

manutenzione del verde per le annualità 2020-201-2022  

RILEVATO che, da una analisi operata, non risultano ad oggi attive convenzioni Consip o della 

Centrale di Committenza Regionale idonee a ricomprendere le prestazioni che necessitano al 

Comune; 

VISTO il D.Lgs 50 del 18/4/1016 e ss.mm.ii e in particolare: 

- l’art.32 sulle fasi della procedura di affidamento 

- l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria 

- l’art.36 sui contratti sottosoglia 

- l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione 

 

RICHIAMATI l’art. 32 comma 2 D.lgs. 18/4/2016 n.50, che dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano a 

contrarre in conformità ai propri ordinamenti, indicando l’interesse pubblico che si intende 

soddisfare, le caratteristiche delle opere/beni/servizi che si intendono conseguire, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

CONSIDERATO che: 

- l’importo triennale della gara ammonta ad € 212.463,60 di cui € 2.400 per oneri della sicurezza 

(iva esclusa) 

-che l’importo di gara soggetto al ribasso è di € 210.063,60 iva esclusa, 

 

VERIFICATO CHE il corrispettivo del servizio risulta inferiore alla soglia di cui art.35 

lettera c) del d.lgs 50/2016  

DATTO CHE per i servizi di importi inferiori ad € 214.000,00 iva esclusa, le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti così come previsto dall’art. 36 comma 2 lettera b) d.lgs 50/2016 

e ss.mm.ii 

DATO ATTO che entro il termine fissato delle ore 12 del 13 febbraio 2020 son pervenute n. 18 

manifestazioni di interesse e al fine di consentire il principio di libera concorrenza, l’effettiva 

contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti potenzialmente interessati, e quindi nell’ottica 

di favorire una maggior partecipazione, tutti gli interessati saranno invitati alla procedura negoziata 

tramite piattaforma Sintel, non dando luogo al sorteggio;    

CONSIDERATO CHE trattandosi di affidamento di importo pari o superiore ai 40.000 euro ed 

inferiore alla soglia comunitaria, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 2, del 

d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione 

di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 

negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa 

vigente. 



 

 

DATO ATTO CHE Il Comune di Siziano è iscritta all’ANAC come stazione appaltante qualificata 

codice AUSA 0000166182 e che la procedura telematica verrà espletata tramite Piattaforma Sintel  

di ARCA  

SPECIFICATO CHE: 

 

 il fine che si intende perseguire è la programmazione degli interventi di manutenzione delle 

aree verdi comunali per le annualità 2020-2021-2022  

 

 La procedura di affidamento, sarà quella del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi art.95 comma 3 lettera a)  del codice contratti secondo il miglior 

rapporto qualità (assegnando n. 70 punti) e prezzo (assegnando n. 30 punti) e si sono 

delineati i criteri, gli elementi e sub elementi di valutazione con relativi pesi e modalità di 

attribuzione del punteggio, come indicato nel disciplinare di gara che si intende parte 

integrante e sostanziale del presente atto,  

 

 La gara verrà espletata tramite piattaforma telematica Sintel della regione Lombardia  

 

 Il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’ufficiale rogante della stazione appaltate ai sensi dell’art. 32 comma 14) del D.lgs. 

50/2016 e le clausole contrattuali sono quelle previste nel, nel capitolato speciale d’appalto e 

nel disciplinare, 

 

 la durata del contratto è triennale  

 

 Non si applica il termine dilatorio di cui art.32 comma 9 del D.lgs. 50/2016 essendo una 

procedura effettuata ai sensi art 36 comma 2 lettera b)  

 

 Il CIG è 8188705D20 e il CPV 77310000-6 e il numero di gara è 7670997 

 Responsabile del procedimento è Ziliano Fabbian 

 

 Si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

CONSIDERATO CHE per dar corso alla procedura sono stati predisposti i seguenti elaborati, 

depositati agli atti dello scrivente ufficio 

 

a) Capitolato speciale d’appalto; 

b) Disciplinare di gara e relativi allegati  

c) Elenco dei prezzi  

d) Computo metrico  

 

e) Tavole grafiche:   

tavola 01 –Rilievo aree verdi comunali 

tavola 02 –rilievo aree diserbo 

Tavole inquadramento aree verdi    

 

E i seguenti allegati  

- DGUE editabile 

- Offerta economica 

- Dichiarazione subappalto 

- Dichiarazione sopralluogo allegato SO 

- Avvalimento allegato B1 

- Ausiliaria allegato B 

- Soggetti aggregati allegato C 



 

 

- Scheda tecnica per punteggi tabellari allegato T 

 

RICHIAMATA la delibera dell’Autorità dei Lavori Pubblici che pone a carico delle stazioni 

appaltanti e degli operatori economici il versamento di un contributo a favore della stessa Autorità, 

secondo gli importi e modalità da essi stabiliti e che per l’importo a base di gare di cui al presente 

appalto la quota ammonta ad € 225,00 per la stazione appaltante e di € 20 per gli operatori 

economici,  

 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 263.680,00 -comprensiva del contributo 

ANAC e degli incentivi - nel seguente modo: 

 

Per l’anno 2020 la somma complessiva di € 88.043,00 così ripartita: 

 € 83.000,00 capitolo 10960104  

 €   5.043,00 capitolo 20960104  

 

Per l’anno 2021 la somma di € 87.818,00 così ripartita: 

 € 82.000,00 capitolo 10960104 

€    5.818,00 capitolo 20960104 

 

Per l’anno 2022 la somma di € 87.818,00 così ripartita: 

 € 82.000,00 capitolo 10960104 

€    5.818,00 capitolo 20960104 

 

 

VISTI: 

 Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

 La legge 55/2019 

 Il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate 

 Il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi… 

 La delibera C.C. n.51 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2020-2021-2022. 

 Il DUP 2020/2022 approvato dal Consiglio Comunale con delibera n.43 del 20/11/2019; 

 Il decreto sindacale n. 3 del 26/9/2019 con il quale viene conferito l’incarico di 

responsabilità, 

 La delibera G.C. n.4 del 9/1/2020 con la quale è stato approvato il Peg 2019/2021 con 

attribuzione delle risorse ai responsabili dei centri di costo e di gestione  

 Il DLGS 267/2000 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che si intende integralmente riportato: 

 

1. DI INDIRE una procedura di gara telematica, tramite piattaforma Sintel, per la 

manutenzione triennale del verde pubblico ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del dlgs 

50/2016, così come modificato dalla Legge 55/2019 mediante la procedura negoziata 

invitando tutti gli operatori economici che hanno inviato manifestazione di interesse nel 

rispetto dei criteri di cui in premessa e con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi art.95 comma 3 lettera a) del codice contratti secondo il miglior 

rapporto qualità (assegnando n. 70 punti) e prezzo (assegnando n. 30 punti)  

 

2. DI dare atto che la spesa triennale comprensiva di Iva pari ad 263.680,00  trova copertura sui 

capitoli 10960104 e 20960101 del Bilancio di previsione 2020/2021/2022: 

 



 

 

Per l’anno 2020 la somma complessiva di € 88.043,00 così ripartita: 

€ 83.000,00 capitolo 10960104  

€   5.043,00 capitolo 20960104  

 

Per l’anno 2021 la somma di € 87.818,00 così ripartita: 

€ 82.000,00 capitolo 10960104 

€    5.818,00 capitolo 20960104 

 

Per l’anno 2022 la somma di € 87.818,00 così ripartita: 

€ 82.000,00 capitolo 10960104 

€    5.818,00 capitolo 20960104 

 

3. DI DARE ATTO che il codice CIG è 8188705D20 il numero di gara è 7670997 

 

4. DI DARE ATTO CHE il contratto conseguente alla procedura di gara NON è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’art. 32 comma 9 D.lgs. 50/2016 essendo una procedura 

effettuata ai si sensi art. 36 comma 2 lettera b) dlgs 50/2016 e ss.mm.ii 

5. DI DARE ATTO che la documentazione di gara, è costituita da tutti gli elaborati di cui in 
premessa a dal disciplinare di invito e dagli allegati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E DI 

INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto  ZILIANO FABBIAN  Responsabile di Posizione Organizzativa dell’area SETTORE 3 - Opere 

pubbliche e gestione del patrimonio 

 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i 

Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, 

per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,  atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

 l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con 

il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o 

interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di 

qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado: o situazioni di 

convivenza o frequentazione abituale; 

  che in virtù dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 

7 marzo2005, n. 82, e successive modificazioni; dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 

e successive modificazioni; dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

dell’articolo 18 della Legge n°1 del 07/08/2012, il Comune di Siziano ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Per regolarità tecnica della presente determinazione 

          

         Il Responsabile del servizio 

            ZILIANO 

FABBIAN 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Visti l’art. 51, comma 4 del TUEL e l’art. 9, comma 2, Legge 102 del 3/8/2009 

 

Vista la presente determinazione di spesa 

 

Esprime parere favorevole  

 

         Il Responsabile del servizio 

           Franca Cordani 

Siziano, 14.02.2020 

 

 

 

 

Annotazione sui registri contabili effettuata il   14.02.2020              n. 216 219 217 

220 218 221      

 

         Il Responsabile del servizio 

           Franca Cordani 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


